final de valores, considerando a atualização monetária entre 1º de outubro e 

30 de novembro e estimativa até 31 de dezembro, para a alocação ao CORHI 

para o exercício 2025, conforme detalhado na Nota Técnica DRHi nº 59/2025. 

O valor total apurado foi R$ 20.875.459,18 (vinte milhões, oitocentos e setenta 

e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e dezoito centavos), 

conforme Anexos I, II e III da minuta de Deliberação COFEHIDRO nº 277, a 

ser apreciada na reunião de 09 de dezembro de 2025, anexos a este ofício.  

Na oportunidade apresentamos protestos de estima e distinta consideração.